
COPIA

COMUNE DI PORTO CESAREO
(Provincia di Lecce)

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N.1

Adunanza Straordinaria in 1ª° convocazione

Seduta pubblica

OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE  COMUNALE  SIGNORA BARBARA PALADINI  E
 CONTESTUALE CONVALIDA ALLA CARICA DI CONSIGLIERE COMUNALE DEL
SIGNOR  MARCO BASILE

Pareri art. 49 D.Lgs n° 267
Del 18/08/2000

REGOLARITA' TECNICA

Parere: Favorevole
_____________________
_____________________

Data 01/02/2022

Il responsabile del servizio

F.to Anna Consiglia FANIZZA

REGOLARITA' CONTABILE

Parere: ______________
_____________________
_____________________
 
Data __________________

Il responsabile di ragioneria

F.to____________________

L'anno 2022 il giorno 8 del  mese di  FEBBRAIO alle ore  17:41 nella sala 
adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta  pubblica  convocato 
con avvisi spediti nei modi e termini di legge.

Fatto l’appello risultano:

Presente Assente

1 TARANTINO Silvia Sì

2 PELUSO Anna Sì

3 ALBANO Salvatore Sì

4 SAMBATI Eugenio Sì

5 DE MONTE Pasquale Sì

6 PICCINNO Tania Sì

7 PELUSO Andrea Sì

8 FALLI Annalucia Sì

9 SCHITO Francesco Sì

10 MY Stefano Sì

11 PALADINI Anna Sì

12 FANIZZA Luigi Francesco Sì

Assiste Il Segretario Generale Dott. Pierluigi CANNAZZA.
Riconosciuto legale il  numero degli intervenuti,  IL PRESIDENTE Avv. Pasquale DE
MONTE assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato posto al n° ____ dell'ordine del giorno.
Nomina Scrutatori : 1° ____________//_______________

2°____________//_______________
3°____________//_______________

(Proposta n. 1 del  01/02/2022 )  -  Delibera C.C. n.  1 del  08/02/2022



 
Consiglieri presenti n.10 – assenti n.2 (Albano e Piccinno – assenti giustificati)

Uditi gli interventi come da verbale di stenotipia allegato

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n.23  del 8 ottobre 2020 esecutiva, con la quale si è 
provveduto a convalidare la proclamazione degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale 
nella consultazione elettorale  del  20 e 21 settembre 2020;

Preso atto che in data 28.01.2022 la signora Barbara Paladini ha presentato personalmente al protocollo 
dell’Ente  le  proprie  dimissioni  da  Consigliere  Comunale    del  Gruppo  “  Alleanza  Civica”  –  prot.  
2539/2022; 

Dato atto  che nel caso in esame si applicano le seguenti disposizioni del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267:

1) art. 38, comma 8, che testualmente recita:
"8.  (Comma  così  modificato  dall'art  3,  D.L.  29  marzo  2004,  n.  80)  Le  dimissioni  dalla  carica  di  
consigliere,  indirizzate  al  rispettivo  consiglio,  devono  essere  presentate  personalmente  ed  assunte 
immediatamente  al  protocollo  dell'ente  nell'ordine  temporale  di  presentazione.  Le  dimissioni  non 
presentate personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al protocollo per il tramite di persona 
delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni. Esse sono irrevocabili, non necessitano 
di presa d'atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere 
alla surroga dei consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo l'ordine di presentazione 
delle  dimissioni  quale  risulta  dal  protocollo.  Non  si  fa  luogo  alla  surroga  qualora,  ricorrendone  i 
presupposti, si debba procedere allo scioglimento del consiglio a norma dell'articolo 141.";

2) art. 38, comma 4, che testualmente recita:
"I Consiglieri entrano in carica all'atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena 
adottata dal Consiglio la relativa deliberazione";

3) art. 45, comma 1, che testualmente recita:
"1. Nei consigli  provinciali,  comunali  e circoscrizionali  il  seggio che durante il  quinquennio rimanga 
vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta,  è attribuito al candidato che nella medesima lista 
segue immediatamente l'ultimo eletto.";

Preso atto che la deliberazione di surroga di un consigliere comunale dimissionario ha natura di atto 
obbligatorio  e  vincolato  privo  di  margini  di  discrezionalità  o  di  valutazioni  politiche  espresse  dalla 
maggioranza o dalla minoranza, con l'effetto che l’obbligo di restituire all' organo consiliare comunale la 
sua integrità consente solo di verificare nei surrogandi la sussistenza o meno delle cause ostative previste 
dalla legge. 

 Considerato che  dal  verbale  delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti delle  Sezione Elettorali 
del  23.09.2020, il primo dei non eletti nella lista “Alleanza Civica” è risultato essere il signor Basile 
Marco;

Rilevato che:
- con  nota protocollo n.  2856  del 01/02/2022  sono state comunicate al sig. Basile Marco  le dimissioni  
del consigliere  Paladini  Barbara  la conseguente necessità di  procedere alla  surroga,  informandolo di 
essere il primo dei non eletti nella lista " Alleanza Civica";

(Proposta n. 1 del  01/02/2022 )  -  Delibera C.C. n.  1 del  08/02/2022



-  il  sig.   Basile  Marco  con  nota  3082  pervenuta  al  protocollo  comunale  in  data  02/02/2022  ,  ha 
comunicato la propria disponibilità ad accettare la carica di Consigliere Comunale;
Ritenuto di procedere alla  convalida del sopra indicato  candidato alla carica di Consigliere Comunale 
richiamando,  in  proposito,  le  disposizioni  di  cui  al  Capo  II  del  Titolo  III  della  Parte  I  del 
D.Lgs.n.267/2000,  al  D.Lgs.31/12/2012,  n.235 e  al  D.Lgs.08aprile2013,  n.39 e  visto  il  verbale  delle 
operazioni dell’adunanza dei Presidenti di sezione nella parte relativa alla proclamazione degli eletti;

 Acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica  ai sensi dell’art.49 del  T.U.EE.LL. 

Vista  ed  acquisita la  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  del  Sig.Basile  Marco  circa 
l’insussistenza  di  cause  ineleggibilità  e/o  incompatibilità  con  lo  svolgimento  dell’incarico  di 
amministratore locale ai sensi del D.Lgs. 267/2000, del D.Lgs. 235/2012 e del D.Lgs. 39/2013;

Dato atto  che tutti  i  signori  consiglieri  sono invitati  ad indicare,  qualora ne siano a conoscenza,  gli 
eventuali motivi di ineleggibilità e/o incompatibilità a carico del detto consigliere, per i casi di cui al 
titolo III, capo II, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e delle successive norme integrative quali il D.L. 
13/08/2011 n. 138, il D.Lgs. 31/12/2012 n. 235 e il D.Lgs. 8/4/2013 n. 39;

Il Presidente conseguentemente, constatato che nessun reclamo è stato sollevato a carico del Sig. Basile 
Marco pone in votazione palese, per alzata di mano, la surroga e la contestuale convalida del Consigliere 
Basile Marco.

Con voti favorevoli n.8 ,contrari n.2 (Schito e My), astenuti n.0 espressi nelle forme di legge con voto 
palese e per alzata di mano dai consiglieri presenti e votanti come accertato e  proclamato dal Presidente;

DELIBERA

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e motivo determinante del presente atto;

2) di  procedere  alla  surroga del  Consigliere  dimissionario  sig.ra  Barbara  Paladini  del  Gruppo 
“Alleanza Civica, con il Consigliere sig. Basile Marco nato a San Gallo (Svizzera) il 19.11.1972  e  
residente in  Nardò strada Leverano Pittuini  n,.20 e primo dei non eletti  della  lista  n.  2 “Alleanza 
Civica”;

3) di convalidare l’elezione a Consigliere Comunale del Comune di Porto Cesareo del Sig. BASILE 
Marco dando atto che quest’ultimo, quale surrogante, è in possesso di tutti i requisiti di eleggibilità 
stabiliti dalla legge e che per lo stesso non esistono condizioni di incompatibilità e permane l’assenza 
di cause di incandidabilità e ineleggibilità; 

4) di dare atto che, essendo la surroga esecutiva di diritto (art. 38 comma 4 del D.Lgs. 267/2000), 
il Sig. Basile Marco entra in carica immediatamente per effetto della adozione del presente atto;

5) di trasmettere copia della presente alla Prefettura di Lecce;

6) Il Presidente del C.C. successivamente invita il Sig.Basile Marco, se presente in aula, a prendere 
posto tra i consiglieri: Presenti n.10, Assenti n.2 (Albano e Piccinno);

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 con voti favorevoli 8-contrari 2 (Schito e My) – astenuti 0.

(Proposta n. 1 del  01/02/2022 )  -  Delibera C.C. n.  1 del  08/02/2022



IL PRESIDENTE
F.to Avv. Pasquale DE MONTE

Il Segretario Generale
F.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

RELATA  DI PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA CHE COPIA DELLA PRESENTE E' STATA AFFISSA ALL'ALBO PRETORIO DEL 

COMUNE IN DATA ODIERNA E VI RIMARRA' PER 15 GIORNI CONSECUTIVI.

Lì, 15/02/2022 Addetto Segreteria
F.to Anna ALBANO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Certifico che la presente deliberazione:

 E' stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio;

 E' divenuta esecutiva il ........................... ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 (T.U. 

Enti Locali);

Lì, _______________ Il Segretario Generale
F.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

Per copia conforme.

Lì, _______________ Il Segretario Generale
Dott. Pierluigi CANNAZZA

_________________________

(Proposta n. 1 del  01/02/2022 )  -  Delibera C.C. n.  1 del  08/02/2022


	Assente
	IL CONSIGLIO COMUNALE
	RELATA DI PUBBLICAZIONE
	SI CERTIFICA CHE COPIA DELLA PRESENTE E' STATA AFFISSA ALL'ALBO PRETORIO DEL COMUNE IN DATA ODIERNA E VI RIMARRA' PER 15 GIORNI CONSECUTIVI.
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'


